
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

DR 54  

Rev. 2 

Pag. 1 di 2 

 

 
 

 
VERBALE DI DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: affidamento servizio assistenza legale per recupero crediti dall’Associazione Tecla - CIG Z5F22746D3 
 
In data 12 giugno 2018 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del procedimento (RUP) 
Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. - Socio Unico (F.I.L. S.r.l.), si 
riunisce con la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani  per autorizzare l’affidamento di servizio assistenza legale 
per recupero crediti dall’Associazione Tecla di cui in oggetto;  
 
PREMESSO che; 
• F.I.L. S.r.l. è società in house  alla quale è stato affidato con contratto di servizio per la gestione del Centro per 
l’impiego di Prato; 
• F.I.L. S.r.l. ha l’esigenza di acquisire il servizio assistenza legale al fine di tutelare in giudizio gli interessi dell’Ente, in 
quanto è necessario recuperare il credito dall’Associazione Tecla; 
 
• con delibera dell’Amministratore Unico del 5 aprile 2018  è stato deciso di affidare un incarico legale per recupero 
crediti dall’Associazione Tecla per il complessivo importo massimo  di € 5.300,00 esclusi gli oneri di legge (IVA e CPA) e 
il rimborso delle spese di cui all’art. 2, co. 2, D.M. 55/2014 ed incluse le spese di viaggio e soggiorno;  
 

 
CONSIDERATO, pertanto, che il relativo fabbisogno stimato relativo al servizio assistenza legale per recupero crediti 
dall’Associazione Tecla è pari a massimo Euro € 5.300,00 esclusi gli oneri di legge (IVA e CPA) e il rimborso delle spese 
di cui all’art. 2, co. 2, D.M. 55/2014 ed incluse le spese di viaggio e soggiorno; 
 
DATO ATTO che la fissazione dell’importo a base della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto 
diretto tra F.I.L. e l’affidatario, ma sulla base di prezzi rilevati dai parametri indicati dal d.m. n. 55/2014 sui tariffari forensi; 

 
VISTI gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. Formazione Innovazione 
Lavoro S.r.l., risultanti dal Bilancio preventivo 2018, approvato in data 18 dicembre 2017; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici e le norme di recepimento di cui 
al Codice dei contratti pubblici e relativi atti attuativi; 
 
Visto il nuovo codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il “Regolamento per l’affidamento dei servizi legali ex art. 17, lett. d), D.lgs. 50/2016”; 
 
RICHIAMATE 
• la delibera dell’Amministratore Unico del 16 ottobre 2017 con la quale è stata decisa l’istituzione dell’Elenco degli 
avvocati di F.I.L. S.r.l.. cui attingere per l’affidamento del servizio legale di rappresentanza e difesa dell’Ente in giudizio, 
presso le magistrature di ogni ordine e grado, nonché per l’affidamento di ogni servizio legale indicato dall’art. 17, 
comma 1, lettera d) d.lgs. n. 50/2016; 
• la delibera dell’Amministratore Unico del 15 dicembre 2017 con la quale si istituiva l’Elenco degli Avvocati della 
Società; 
 
RILEVATO che il Direttore, come previsto dal “Regolamento per l’affidamento dei servizi legali ex art. 17, lett. d), D.lgs. 
50/2016”, con l’invio di almeno tre lettere d’invito a presentare l’offerta richiesta indicata in oggetto, provvederà ad 
affidare l’incarico legale secondo il criterio del minor prezzo (articoli 32 e 36, comma 1, lett. b) d.lgs. n. 50/2016);  
 
CONSIDERATO che in data 5 aprile 2018 nell’Elenco degli avvocati della società  F.I.L. S.r.l., istituito ai sensi dell’art. 3 
del sopra citato Regolamento, sono iscritti n. 6 avvocati per la materia d’interesse “Diritto civile”; 
 
ATTESO, altresì, che  si procederà all’affidamento dell’incarico secondo quanto previsto dall’ Articolo 5 - Procedura e 
criteri di affidamento degli incarichi ai professionisti iscritti all’Elenco degli avvocati della società F.I.L. S.r.l., in particolare 
individuando i nominativi dei 3 professionisti a cui inviare la lettera di invito mediante estrazione a sorte tra i 6 avvocati 
iscritti nell’Elenco per la materia di interesse “Diritto civile”; 
 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

DR 54  

Rev. 2 

Pag. 2 di 2 

 

 
 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione del servizio legale di cui all’oggetto avverrà in ragione della rispondenza dei requisiti 
richiesti nella lettera d’invito  e negli allegati, che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale, selezionando 
l’offerta a seguito del confronto della proposta pervenuta;  
 
DATO ATTO che è stata predisposta la seguente documentazione, e ritenuta la stessa adeguata allo scopo: 
- lettera d’invito 
- scheda di offerta economica 
- dichiarazione sostitutiva DPR 445/ 2000 e s.m.i. attestante il possesso dei requisiti; 
 
RILEVATO che ai sensi della normativa vigente è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG 
Z5F22746D3 

 
DATO ATTO che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste dall’art. 26, comma 
3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed 
i corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0 (zero);  
 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente e in conformità alle previsioni di cui al D.lgs. 
50/2016 ed atti attuativi e collegati, di  indire l’espletamento di una procedura di gara, senza pubblicazione di bando, con 
l’invio di almeno tre lettere d’invito a presentare l’offerta richiesta in relazione alla prestazione di assistenza 
stragiudiziale, rappresentanza e difesa in giudizio della Società, nella tutela di F.I.L. S.r.l. contro l’Associazione Tecla, 
estraendo i nominativi degli avvocati da invitare dall’Elenco avvocati della società F.I..L. S.r.l., approvato con delibera 
dell’Amministratore Unico del 15 dicembre 2017 e formato in seguito all’invito pubblicato sul sito web istituzionale, 
sezione bandi e gare, in data 15 novembre 2017 iscritti nella sezione della materia d’interesse: diritto civile; 
 
• di dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge, il 

presente provvedimento è identificato con il CIG n.  Z5F22746D3 

 
• di dare atto  che si provvederà ad affidare l’incarico legale secondo il criterio del minor prezzo;  
• di approvare  il valore dell’affidamento stimato in massimo  € 5.300,00 esclusi gli oneri di legge (IVA e CPA) e il 
rimborso delle spese di cui all’art. 2, co. 2, D.M. 55/2014 ed incluse le spese di viaggio e soggiorno; 
• di procedere ad una valutazione comparativa dei preventivi di spesa, acquisiti; 
• di stabilire in anni 3 la prevedibile durata della prestazione forense, salva la maggiore durata del processo comunque 
monitorata e comunicata tempestivamente dal legale alla Società aggiudicatrice e comunque fino alla conclusione del 
processo; 
• di approvare la seguente documentazione da inviare agli avvocati individuati come sopra indicato: 

 lettera di invito che si allega come parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre e 

del contratto da stipulare con il professionista; 

 scheda di offerta economica,  

 dichiarazione sostitutiva DPR 445/ 2000 e s.m.i. attestante il possesso dei requisiti; 

• di acquisire i documenti e compiere le verifiche imposte dalle vigenti normative; 

• di stabilire che il contratto tra la F.I.L. S.r.l. e l’avvocato aggiudicatario del servizio legale oggetto della presente 

procedura sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

• di effettuare le comunicazioni e pubblicazioni necessarie, nei modi e nei tempi di legge; 

• di imputare l’importo di aggiudicazione della fornitura sulla voce spese generali della società; 

 
 
 
                 ll responsabile unico del procedimento 
             Direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. 
                   Michele Del Campo 
            

 
 
 


